
1

ROK S LÍSKOU
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Z A   R O K  2024

Pomáháme lidem porozumět přírodě a být dobrými 
hospodáři přírodního i kulturního dědictví.

OBSAH

1. LÍSKA se představuje  ... 2
 Poslání a vize, Hlavní činnosti, 
 Cílové skupiny, Cíle LÍSKY, 
 Členové LÍSKY, Členství v Lísce ... 3
 Fyzické osoby, Právnické osoby

2. Činnost LÍSKY v roce 2024 ... 4
Hlavní typy aktivit a jejich zajištění  ... 5
Přehled osvětových a vzdělávacích akcí
a dalších aktivit LÍSKY ... 5–8
Činnost řídícího výboru a revizní komise,
členské schůze, kancelář LÍSKY ... 9

3. Podpořené projekty a zakázky LÍSKY  ... 10

4. Hospodaření LÍSKY v roce 2024  ... 11

5. Spolupráce a partneři  ... 12

6. Jaké jsou naše priority a co nabízíme
 pro partnerskou spolupráci  ... 12

w w w.lisk a- ev vo.c z 

Co mi vyprávěla včela
Líska – latinsky corylus, je úžasná, známá a populární dřevina, která se vyskytuje téměř všude 
okolo nás. Jde o mnohokmenný strom, mrazuvzdorný keř plodící lískové oříšky. Jehnědy již 
koncem února jsou nepřehlédnutelným zdrojem pylu pro jarní rozvoj včelstev. Mnozí známe 
lísku obecnou, purpurovou, tureckou, kroucenou i maximu s výrazně delšími oříšky. Prostě 
líska tu patří. A nejen ta z říše rostlin. V našem kraji najdeme i „jinou“ LÍSKU. Neziskovou 
organizaci.

Naše vsetínská LÍSKA je v roce 2025 
plnoletá. Před téměř 20 lety lety vznikl 
jedinečný nápad sdružit ekovýchovné aktivity 
různých organizací, škol i jednotlivců do 
jedné nevládní neziskové organizace. Tak 
se v březnu 2007 narodila LÍSKA. Jsem 
přesvědčen o tom, že za touto myšlenkou 
stála a stojí osobnost Ivy Koutné. Měl jsem 
možnost se v roce 2001 spolupodílet se na 
vzniku projektu Škola - místo k životu. 
Tehdy, ve Velké Británii, jsem poznal, jak 
důležitá je osobnostní role zaníceného lídra, 
kterým Iva byla a stále je.

Proč jsem nazval svůj úvodní příspěvek do 
výroční zprávy LÍSKY „Co mi vyprávěla 
včela?“ 

Odpověď je více než prozaická. Společnou 
aktivitou včelařů v údolí Semetín, vedení 
Městských lesů a Arboreta Semetín, občanů 
města Vsetína a vedení města se podařilo 
vystavět v Arboretu Semetín výukový včelín. 
Z participativního projektu vyhlášeného 
městem Vsetín se daří tvořit unikátní 
vzdělávací centrum, kde lze využít kromě 
výukového včelína i venkovní učebnu. 
Skupiny dětí z mateřských i základních 
škol, zde poznávají úžasný život včel 
a valašské přírody – zažívají vzdělávání 
o přírodě v přírodě. Odměnou je pozorování 
vysazených stromů a keřů, života v tůňkách, 
na loukách i mezích, v jabloňovém sadu 
a chůze bosou nohou po jedinečném novém 
pocitovém chodníčku. 

O tuto vzdělávací činnost se stará LÍSKA. 
V roce 2024 navštívilo 16 programů 458 
žáků z MŠ a ZŠ, z nichž sedm skupin 
bylo ze vzdálenějších obcí jako Chvalčov, 
Huslenky, Růžďka, Liptál či Ratiboř.

V roce 2025 se vedení Arboreta Semetín pro 
velký úspěch, rozhodlo prodloužit návštěvní 
dobu již od poloviny dubna. Naše včeličky 
se zase těší a již vyhlížejí malé i velké 
návštěvníky. Možná se mezi nimi najde 
nějaký budoucí včelař či včelařka. Kdo ví? 
Budou dále pomáhat a organizovat pomoc 
naší přírodě tak, jak to činí Iva a všichni 
zanícení pracovníci v LÍSCE.

Děkujeme Ti LÍSKO.
PaedDr. Petr Chytil, 

emeritní ředitel ZŠ Vsetín, Rokytnice 436; 
aktivní včelař, lektor LÍSKY ve včelíně 

v Arboretu Semetín, držitel CENY pro osobnost 
EVVO ve Zlínském kraji v roce 2024

S úctou a láskou věnujeme vzpomínku našemu spoluzakladateli 
Jaroslavu Hrabcovi, který odešel 24. září 2024
Stál u kořenů ekologické výchovy na Uherskohradišťsku i v celém regionu. Dlouhá 
léta vedl odbor životního prostředí na Okresním úřadě v Uherském Hradišti, po vzniku 
krajů vedl oddělení ochrany přírody na Krajském úřadě. Stojí za celou řadou projektů 
a programů v oblasti ekologické výchovy i ochrany přírody, včetně projektu na podporu 
sítě středisek ekologické výchovy a ekoporaden, kdy byla založena i naše LÍSKA.

Mnoho let připravoval s kolegy v Hradišti jeden z nejznámějších 
festivalů filmů s ekologickou tematikou „Týká se to také tebe“.

V roce 2022 získal ocenění pro osobnost environmentální 
výchovy a osvěty ve Zlínském kraji.



2

1. LÍSKA se představuje

Poslání a vize
LÍSKA je nezisková organizace sdružující osobnosti a organizace 
zaměřené na ekologickou/environmentální výchovu, vzdělávání 
a osvětu na území Zlínského kraje.

Členy LÍSKY jsou střediska a centra ekologické výchovy, 
ekoporadny, neziskové organizace, střediska volného času 
i vzdělávací organizace. 

LÍSKA poskytuje školám, neziskovým organizacím, veřejné 
správě, společnostem, rodinám s dětmi i veřejnosti 
informace, vzdělávací, výukové a osvětové programy, metodickou 
pomoc a poradenství k environmentálně odpovědnějším 
přístupům. 

Vydává informační a osvětové materiály, koordinuje a propaguje 
aktivity a rozvíjí užitečná místní a regionální partnerství. 

Zpracovává a realizuje projekty regionálního významu na podporu 
EVVO v úzké spolupráci s členskými středisky a partnery ze státní, 
podnikatelské i neziskové sféry.

Je servisní organizací pro své členské organizace a členy. 
Zastupuje společné cíle a zájmy, informuje o vývoji a změnách 
v oblasti ekologické výchovy, zajišťuje společnou propagaci 
a podporuje rozvoj a kvalitu poskytovaných programů a služeb 
v oblasti EVVO. Zpracovává a realizuje síťové projekty.

Naší společnou VIZÍ je občanská společnost, ve které 
lidé mají rádi přírodu a místo, kde žijí, rozumí 
životnímu prostředí a přispívají k jeho zachování pro 
další generace.

POSLÁNÍM LÍSKY je vytvářet zázemí pro 
environmentální vzdělávání a výchovu ve Zlínském 
kraji, poskytovat a podporovat příklady jednání 
v souladu s udržitelným rozvojem.

Hlavní činnosti 
LÍSKY
•  Vzdělávání a lektorská činnost. 
•  Informování a osvěta. 
•  Poradenství a metodická podpora. 
•  Příprava a realizace projektů. 
•  Podpora Fairtrade a místních výrobků. 
•  Zpracování koncepcí a strategií. 
•  Konferenční a produkční servis.

Cíle LÍSKY
Vzájemně prospěšné cíle pro členy LÍSKY:

• Zastupovat a prosazovat společné zájmy členů LÍSKY.
• Prezentovat činnost členů LÍSKY.
• Vyhledávat zdroje a zpracovávat síťové projekty 

prioritně se zapojením členů LÍSKY.
• Koordinovat aktivity členů LÍSKY v oblasti EVVO 

v regionu.
• Poskytovat metodickou podporu lektorům LÍSKY, 

vyvíjet a realizovat vzdělávací programy pro žáky 
i pedagogy.

Veřejně prospěšné cíle pro veřejnost:

• Vyhledávat, prezentovat a podporovat příklady dobré 
praxe v EVVO, udržitelném rozvoji, místní udržitelné 
ekonomice a Fairtrade.

• Realizovat výukové, vzdělávací a osvětové programy 
a kampaně.

• Poskytovat metodickou podporu a poradenství.
• Vyhledávat, zpracovávat a distribuovat 

environmentálně zaměřené informace.
• Rozvíjet partnerskou spolupráci na regionální i místní 

úrovni s neziskovým, veřejným a podnikatelským 
sektorem.

Pro stabilizaci spolku:

• Získávat finanční prostředky pro realizaci činností 
v souladu s posláním a cíli LÍSKY.

• Získávat nové členy LÍSKY s důrazem na pokrytí služeb 
EVVO v regionu.

ČÍM JE LÍSKA JEDINEČNÁ:
• Stabilní a spolehlivý partner v EVVO na místní, 

regionální i celostátní úrovni.

•  Propojení organizací a osobností v EVVO, ochraně 
přírody, místní udržitelné ekonomice, Fairtrade, 
interpretaci místního dědictví, šetrné turistiky i rozvoji 
vzdělávání na místní i regionální úrovni. 

• Praktické naplňování cílů udržitelného rozvoje, místní 
udržitelné ekonomiky a Fairtrade.

• Lektorské, konzultační a odborné zázemí. Nabídka 
akreditovaných vzdělávacích programů. Vlastní ediční 
centrum Oříšek a rozsáhlá veřejná knihovna.

•  Metodická a informační podpora školám, neziskovým 
organizacím, veřejné správě a dalším zájemcům pro 
oblast EVVO, místní udržitelné ekonomiky a Fairtrade.

•  Vlastní systém zpracování a sdílení informací.

•  Zpracování a vyhodnocování strategií a koncepcí 
zaměřených na EVVO a rozvoj vzdělávání v území.

•  Odborné, prostorové i technické zázemí pro realizaci 
programů a projektů.

•  Síťování členů a dalších aktérů EVVO v regionu i mimo 
něj s uplatněním odbornosti, kreativity, flexibility, 
pestrosti, otevřenosti, spolehlivosti, zkušenosti, 
zaměření a regionální dostupnosti.

• Aktuální kontakty a data z oblasti EVVO v regionu.

Cílové skupiny
• Členové LÍSKY

– Fyzické osoby
– Právnické osoby

• Veřejnost
– děti, žáci škol a školských zařízení, dětské a zájmové skupiny, 
– pedagogové a zaměstnanci škol a školských zařízení,
– pracovníci a dobrovolníci neziskových organizací,
– pracovníci veřejné správy,
– pracovníci vzdělávacích institucí,
– řemeslníci, výrobci a farmáři,
– rodiny s dětmi,
– dospělá veřejnost,
– senioři.

Krajská konference EVVO, členové a lektoři Lísky

Projektové dny v Arboretu Semetín



3

6

Členství v LÍSCE
LÍSKA je otevřenou organizací. Členem se může stát každá 
právnická nebo fyzická osoba, která projevila svou vůli stát se 
členem, souhlasí se stanovami spolku a splňuje podmínky dané 
stanovami spolku.

Členy LÍSKY mohou být:
• Právnické osoby, které vyvíjí svou činnost na území Zlínského 

kraje a poskytují služby v oblasti EVVO převážně pro školy, 
školská zařízení, neziskové organizace, vzdělávací instituce 
a pro pedagogickou veřejnost, ekoporadenství pro veřejnost 
nebo zajišťují neformální vzdělávání a aktivity pro děti 
a mládež (mají např. dětský oddíl), příp. vyvíjejí činnost 
v oblasti ochrany přírody a krajiny se vzdělávacím a osvětovým 
aspektem,

• fyzické osoby starší 18 let. 

Zakládající členové LÍSKY:
Iva Koutná
Pavlína Nováková
Pavlína Žídková (Kolínková)

Pavel Bartoň
Monika Havlásková
Miroslav Janík

FYZICKÉ OSOBY:
Pavel Bartoň
Radka Brtišová
Lenka Dufková
Barbora Duží 
Monika Havlásková
Miroslav Janík
Marie Kordulová
Iva Koutná
Pavlína Nováková
Michaela Mitáčková
Lenka Pavelčíková 
Irena Pořízková
Jaroslava Ševčíková
Pavlína Žídková 

PRÁVNICKÉ OSOBY:

1  Informační středisko pro rozvoj Moravských 
 Kopanic, o.p.s., Starý Hrozenkov

Starý Hrozenkov 314, 687 74
iskopanice@razdva.cz
www.iskopanice.cz 

2  ZO ČSOP Veronica, Centrum Veronica Hostětín
Hostětín 86, 687 71 Bojkovice
hostetin@veronica.cz 
www.hostetin.veronica.cz 

3  Dům dětí a mládeže ASTRA, Zlín, p.o.
Tyršovo nábřeží 801, 760 01 Zlín
ddmastra@ddmastra.cz
www.ddmastra.cz 

4  ZO ČSOP KOSENKA, Valašské Klobouky
Brumovská 11, 766 01 Valašské Klobouky
kosenka@kosenka.cz 
www.kosenka.cz 

5  Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, o.p.s.,
 Veselí n. Moravou

Bartolomějské náměstí 47, 698 01 Veselí nad Moravou 
visbk@bilekarpaty.cz
www.bilekarpaty.cz/vis 

6  Středisko volného času Klubko St. Město, p. o. / 
 Žabka – centrum ekologické výchovy 

Nad Hřištěm 1921, 686 03 Staré Město
cevzabkauh@uhedu.cz
www.cevzabka.xf.cz 

7  Park Rochus, o.p.s.
Studentské nám. 1531, 686 01 Uherské Hradiště
info@parkrochus.cz
www.parkrochus.cz 

8  Dům dětí a mládeže Šikula, p.o., Uherské Hradiště / 
Přírodovědné centrum Trnka
info.trnka@seznam.cz
www.ddmsikula.cz 

9  Dům dětí a mládeže PASTELKA Uherský Ostroh, p.o.
Náměstí Svatého Ondřeje 47,687 24 Uherský Ostroh 
www.ddmpastelka.cz 

10  ONENESS, o.p.s., Rusava
Rusava 296, 768 41
onenesscentrum@seznam.cz
www.onenesscentrum.cz

Členové LÍSKY 
k 31. 12. 2024

Počet členů LÍSKY ke dni 31. 12. 2024: 23, z toho 10 právnických osob a 13 fyzických osob.

2

15

6
7 8

3

4

Vsetín

Zlín

Uherské
Hradiště 

Kroměříž
+

9

10

5

4

17 2

8



4

Nabídka programů LÍSKY pro mateřské a základní školy 

INFORMACE A PŘIHLAŠOVÁNÍ: LÍSKA, z.s. • infoevvo@seznam.cz • tel: 605 806 840

Ceny programů: 
řešeno individuálně 
v návaznosti na rozsah, 
dopravu atd.

Učíme se venku s Lískou
Přiblížíme dětem svět přírody prostřednictvím rozmanitých činností, zkoumání, tvoření a prožitku. Zaměříme se na místo, kde žijeme, přírodu a životní podmínky, život dříve a dnes, ohleduplné chování k přírodě a ochranu přírody. Podpoříme rozvoj matematické a čtenářské  pre/gramotnosti

Témata – v návaznosti na roční období: živá zahrada – ptáci, bezobratlí, hmyz, jarní rostliny, stromy, cyklus života, voda, půda atd.Místo konání:  zahrada školy, přírodní prostředí v okolí školyDoporučeno:  od 5 let
Počet účastníků:  1–2 třídyČasová dotace:  4 × 45 minut/2x60 minut

Učíme se s POLY
Přiblížíme dětem řemesla, tradice a zvyky regionu prostřednictvím činností, tvoření a prožitku.

Témata: praktické ukázky řemesel (např. práce se dřevem, pilkou, proutím, slámou, ovčí vlnou, barvířství), zvyky, hry a hračky našich předků, poklady z půdy apod.
Místo konání:  zahrada, venkovní či vnitřní areál školyDoporučeno:  od 4 letPočet účastníků:  1–2 třídyČasová dotace:  4 × 45 minut / 2 × 60 minut

Projektový den zahrnuje:
• společný motivační úvod,
• činnosti na 3 a více stanovištích, kdy děti postupně, zpravidla ve skupinách, všechna obejdou a s využitím svých znalostí a dovedností, samostatně či ve spolupráci ve skupině, s dopomocí lektora a pedagoga řeší zadané úkoly,

• závěrečná zpětná vazba, hodnocení.

Děti:
•  jsou vedeny k samostatnému zpracování určitých úkolů či řešení problémů spjatých s životní realitou,•  spolupracují na dosažení cíle projektu, který je představován konkrétním výstupem = výrobek, praktické řešení problému, záznam úkolů apod.,•  učí se samostatnému řešení úkolů, vzájemné spolupráci, odpovědnosti, využívání svých znalostí, práci s různými informačními zdroji a řešení problémů, rozvíjí své komunikační dovednosti, tvořivost, aktivitu a fantazii.

Programy lze realizovat jako projektové dny, na které lze čerpat prostředky, např. prostřednictvím tzv. „šablon“. 
Součástí zajištění programu je dodání agendy dle individuální dohody mezi školou a Lískou.
Programy je možné zajistit i v rámci školy v přírodě, výletu, adaptačního pobytu apod.
K programům získá škola metodické výukové materiály, pracovní listy apod.

Přínosem projektového dne pro děti a žáky
je aktivní pobyt venku v přímém kontaktu s přírodou, rozvoj vztahu k místu a přírodě, rozvoj přírodovědných, polytechnických, čtenářských a matematických dovedností, znalostí i návodů na environmentálně odpovědné jednání.

Příprava probíhá dle modelu: Společné plánování – společná výuka – společná reflexe 
pedagogů a odborníka z praxe (lektora EVVO).

V Ý U K O V Ý  P R O G R A M

Z FARMY NA NÁŠ STŮL, 
aneb

zdravě – hravě o původu a zpracování potravin

 Doporučeno žákům 1.  stupně základních škol  a  školních družin. 

L Í S K A ,  z . s .  •  D o l n í  n á m ě s t í  4 2 9 ,  7 5 5   0 1  V s e t í n  •  w w w . l i s k a - e v v o . c z  •  i n f o e v v o @ s e z n a m . c z

Během programu se žáci seznámí s tématy:

• Pět klíčů k bezpečnému stravování.

• Odkud se bere jídlo na náš stůl (příběhy jídla).

• Produkty, zásady jejich zpracování a uchování.

• Zdravé stravování.

Součástí programu je hra, 

jejímž prostřednictvím se žáci seznámí 

s původem některých potravin a jejich 

zpracováním. Na konci programu si žáci 

pod vedením lektorů připraví zdravou svačinu 

s využitím místních surovin.

Délka programu:  
2 x 45 minut

Cena výukového programu:  

program je poskytován zdarma, děti přispívají 

na přípravu svačinky částkou 20 Kč

Doporučené prostory:  

místnost s kobercem a lavicemi (stoly), 

umyvadlo s mýdlem a ručníky, 4 stoly či lavice 

na suroviny na přípravu svačinek, přístup 

k teplé vodě

Doporučení k vybavení žáků: 

vlastní lžička, kelímek či sklenička

Termín: 
březen – listopad 2019

Přihlašování: 
Po vzájemné dohodě školy a poskytovatele  

programu odešlete přihlášku na uvedený 

kontakt.

POSKYTOVATELÉ PROGRAMU:

VIS Bílé Karpaty 

visbk@bilekarpaty.cz

PC Trnka při DDM Šikula Uherské Hradiště

lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz

CEV Žabka při SVČ Klubko Staré Město

pedagog@klubkosm.cz

Projekt je financován z prostředků Ministerstva zemědělství. 

DDM Patelka Uherský Ostroh

reditelka@ddmpastelka.cz

DDM Astra Zlín
e.nedomova@ddmastra.cz

Envicentrum Vysoké Pole

krsakova@prokrajinu.eu

Park ROCHUS, o.p.s., Uherské Hradiště

info@parkrochus.cz 

Středisko volného času Rožnov p. R.

b.koprivova@svcroznov.cz

Centrum Veronica Hostětín

sarka.huskova@veronica.cz

LÍSKA, z.s.
infoevvo@seznam.cz

1 4 .  R O Č N Í K  O S V Ě T O V É  K A M P A N Ě

S t ro m y  a  m yS t ro m y  a  m y

Kalendář místních a regionálních akcí ve Zlínském kraji

Více informací na www.liska-evvo.cz  a na webech zapojených partnerů.  www.facebook.com/ Stromy a my

15. 9.–31. 10. 
2024

HLAVNÍ GARANT: 

Park Rochus, o.p.s., Uherské Hradiště

www.skanzenrochus.cz

Metodické listy  do výuky či plakáty  k tématu můžete získat v LÍSCE – infoevvo@seznam.cz

UŽITEČNÉ ODKAZY:  http://stromroku.cz • www.mezistromy • www.dendrologie.cz • www.arboristika.cz • www.stromyazivot.cz • www.zapomenuteodrudy.cz • 

 www.stare-odrudy.cz • www.ovocne-stezky.cz • www.pamatnestromy.cz • www.starestromy.cz • www.nadacepartnerstvi.cz

18.
října

Pátek

NÁZEV AKCE • MÍSTO KONÁNÍ 
POŘADATEL • KONTAKT

Výzva Stromy a my, 5. ročník 
LÍSKA, z.s.

uzávěrka: čtvrtek 31. 10. 2024 
www.liska-evvo.cz

Programy a projektové dny pro MŠ a ZS Arboretum Semetín

 
www.liska-evvo.cz

Výstava na stromech 2024 
https://nazemi.cz/vystava-na-stromech/

Fairtrade funguje 
Vsetín, Dolní náměstí

Celorepublikový happening na podporu důstojné práce LÍSKA, www.liska-evvo.cz

Oskerušobraní 
Ekocentrum Na Pasece

14–18 hodin 
www.napasece.net

Dřevo je můj chléb 
Skanzen Rochus Uherské Hradiště

Výukový program pro školy 
www.skanzenrochus.cz

Pole, louky, sady, neumřeme hlady Skanzen Rochus Uherské Hradiště

Program pro veřejnost 
www.skanzenrochus.cz

Stromové slavnosti 2024 
Odbor životního prostředí a zemědělství a Odbor městské zeleně Magistrát Města Zlín

Sad Svobody ve Zlíně (u zámku), 9.00–13.00 hodin www.zlin.eu

Den stromů s Žabkou pro MŠ ve Starém Městě Centrum ekologické výchovy Žabka při SVČ Klubko Staré Město

zahrada SVČ Klubko St. Město 
www.klubkosm.cz, www.cevzabka.xf.cz

Oslava stromu a lesa 
Obec Komňa, Klub Maják Bojkovice, Ekologický institut Veronica, ČSOP KOSENKA

Benefice pro Ščúrnicu – vycházky, koncerty, besedy https://facebook.com/events/s/slavnost-stromu-a-lesa-2024/941920337953397/ 

Den stromů 
ALCEDO Vsetín

Panská zahrada Vsetín  
www.alcedovsetin.cz

 

Stromy pro budoucnost 

Nadace Partnerství vyzývá: zasaďte se s námi o lepší budoucnost 

a přidejme společně do české krajiny 10 milionů stromů. 

www.sazimebudoucnost.cz 

12.
října

Sobota

5.–12.
října

So–So

Strom roku 2024

Anketa podporuje aktivní lidi v péči o stromy v jejich okolí. 

Podpořte váš oblíbený strom prostřednictvím DMS nebo online.

www.stromroku.cz 

18.
října

Pátek

9.–10.
října

St–Čt

17.
října

Čtvrtek

6.
října

Neděle

18.–20.
října

Pá–No

20. října
Den stromů

21. října
Den původních 

odrůd jablek

1 5 .  R O Č N Í K  O S V Ě T O V É  K A M P A N Ě

P t á c i  –  ž i j í  t a d y  s  n á m i

P t á c i  –  ž i j í  t a d y  s  n á m i

Kalendář místních a regionálních akcí ve Zlínském kraji

Více informací na www.liska-evvo.cz  a na webech zapojených partnerů.  
www.facebook.com/ Ptáci – žijí tady s námi

 1. 4. – 2. 5. 
2024

20. 3. Světový den vrabců   |  1. 4. Mezinárodní den ptactva  |  2. 5. Vítání ptačího zpěvu |

11.–12. 5. Světový den stěhovavých ptáků (2. víkend v květnu)

Ptákem roku 

2024 je 

REHEK DOMÁCÍ

www.birdlife.cz

NÁZEV AKCE A DATUM KONÁNÍ 

KONTAKT NA POŘADATELE 

Kamarádi z ptačí říše 

LÍSKA, z.s.

výzva, 5. ročník 

infoevvo@seznam.cz

Výstava Kroužkování ptáků 

www.muzeumvalassko.cz/objekt-zamek-kinskych-ve-valasskem-mezirici

9. 4. – 18. 8. 2024, zámek Kinských, Val. Meziříčí 

Badatelská vycházka do přírody v okolí Vizovic 

tel. 721608440

14. a 28. 4. 2024 

www.dutohlavky.cz

Den Země Vsetín 

www.alcedovsetin.cz

19. 4. 2024, Panská zahrada

Ukázka Záchranné stanice Hošťálková

Ornitologická procházka k mokřadům s ornitologem,  
https://hostetin.veronica.cz/node/1433

20. 4. 2024, Mgr. Michal Kysučan

Sraz v Újezdci u Luhačovic na vlakovém nádraží v 10:15 hod, ukončení cca ve 13 hod.

Pasekárskou stezkou krajinou pasek 

Odbor životního prostředí a zemědělství Magistrátu města Zlína

sobota 20. dubna 13.00–18.00 hodin, Jaroslavice

Vycházka pro veřejnost s odborným výkladem. Sraz v 13.00 hodin na zastávce MHD Jaroslavice – točna (bus č. 31), okruh 7 km. 

Pouze pro přihlášené, přihlášky s počtem účastníků a telefonickým kontaktem hlaste na: 577 630 982 nebo libusebartolcicova@zlin.eu

Vítání ptačího zpěvu 

Odbor životního prostředí a zemědělství Magistrátu města Zlína

21. dubna 7.30–10.00 hodin, Zlín, sad Pod Babou

Sraz v 7.30 hodin u zastávky MHD Mladcovská.

Pouze pro přihlášené, přihlášky s počtem účastníků a telefonickým kontaktem hlaste na: 777 771 196 nebo tosenovsky@birdlife.cz

Vítání ptačího zpěvu 

Muzeum regionu Valašsko, p. o., zámek Vsetín

5. 5. 2024, zámek Vsetín 

www.muzeumvalassko.cz

Kamenná výstava ptačího světa 

Centrum ekologické výchovy Žabka, Staré Město

celou dobu kampaně 

cevzabka@klubkosm.cz 

Pestrost ptačího světa 

Středisko volného času Klubko Staré Město

interaktivní výstava k zapůjčení 

http://www.cevzabka.xf.cz/, cevzabka@klubkosm.cz, 602 643 117

Učíme se venku 

TEREZA, LÍSKA

náměty na objevování, pozorování a bádání 

https://ucimesevenku.cz/ • www.facebook.com/ucimesevenku.cz/

Monitoring čápů 

Česká společnost ornitologická

celostátní akce 

https://cap.birdlife.cz

Atlas hnízdního rozšíření ptáků 

https://db.citizenscience.cz/?p=1418

Dlouhodobý monitorovací projekt, který každoročně sleduje 

vývoj početnosti většiny druhů u nás hnízdících ptáků.

Metodické listy  do výuky či materiály k tématu můžete získat v LÍSCE • infoevvo@seznam.cz

2. Činnost LÍSKY v roce 2024

 Aktivní zapojení do projektů Místní agenda 21, Zdravé 
město a Fairtradové město Vsetín, Místní akční plán 
vzdělávání Vsetínsko.

 Člen Fairtrade Česko a Slovensko, www.fairtrade-cesko.cz.
 Aktivní člen řídící skupiny pro Fairtrade Fairtradového města 
 Vsetín, https://mestovsetin.cz/fairtradove-mesto-vsetin/
 Účast na oslavě 20 let organizace.

 Ediční centrum Oříšek vydalo: 
– Diář 2024/2025,
– výukové materiály Učíme se VENKU s Lískou (metodické 

a pracovní listy).

 Koordinace 5 regionálních osvětových kampaní pro 
školy a veřejnost, témata: ptáci, stromy, přírodní 
zahrada, Fairtrade a podpora místních produktů. 

 V rámci kampaní se mohou školy, organizace, jednotlivci, 
školy i rodiny zapojit do soutěží a výzev, programů, vycházek 
a exkurzí, získat informační a metodické materiály, nebo 
připravit vlastní program ve své organizaci a přiblížit tak téma 
dětem i široké veřejnosti. 

 Obnovení vydávání novin Poctivě vyrobené v elektronické 
podobě, jako příloha rozesílky Lísky

 Oslava 17. narozenin LÍSKY.
 Podpora školních koordinátorů EVVO. Ve více než 100 

mateřských, základních a středních škol pracují proškolení 
koordinátoři EVVO. 

Významné počiny a úspěchy
 Příprava a realizace 11. ročníku akce Vsetínské školy  

za lepší svět pro žáky ZŠ, 
 https://www.liska-evvo.cz/doc/vsetin-proti-chudobe

 Příprava a realizace XXIII. Krajské konference o EVVO, 
https://www.liska-evvo.cz/doc/krajska-konference.

 Udělení Ceny za přínos rozvoji EVVO ve Zlínském kraji, XXIV. ročník.

 Spolupráce s Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně. Zapojení 
do přípravy a implementace Strategie udržitelnosti UTB.

 Spolupráce s Centrem celoživotního vzdělávání, 
Pedagogická fakulta, Univerzita Palackého v Olomouci – výuka 
11 kurzů v rámci dalšího vzdělávání pedagogů.

 Spolupráce se společností Městské lesy Vsetín a včelaři 
v Arboretu Semetín. Hlavními tématy výukových programů je 
příroda arboreta – hmyz, včely, rostliny, voda, stromy. Realizováno 
bylo 16 výukových programů a projektových dnů. Podpora 
společností GALVAMET s.r.o. a Austin Detonator s.r.o.

 Spolupráce členských organizací při otevření Domu přírody 
Bílé Karpaty. 

 Zapojení do celostátního programu Učíme se venku,  
www.ucimesevenku.cz (od roku 2019). Realizace projektových 
dnů v MŠ, ŠD a ZŠ a vzdělávacích akcí pro pedagogy a lektory. 
Zajištění badatelských a výukových sad pomůcek na podporu 
polytechnického a environmentálního vzdělávání pro školy.

Členové Lísky na otevření domu přírody Bílých Karpat

PROJEK TOVÉ DNY 
pro děti v mateřských školách a předškolním vzdělávání, I. stupni základní školy, školní družině

Učíme se venku s Lískou v Arboretu Semetín

L Í S K A ,  z . s .  •  D o l n í  n á m ě s t í  4 2 9 ,  7 5 5   0 1  V s e t í n  •  w w w . l i s k a - e v v o . c z  •  i n f o e v v o @ s e z n a m . c z

Tematické zaměření: Rozvoj přírodovědné gramotnosti a polytechnických dovedností.
Témata: 

příroda arboreta, hmyz, včely, rostliny, stromy, voda, přírodní barvířstvíMísto konání: 
Arboretum Semetín, www.arboretumsemetin.cz

Doporučené období: 
květen – červen, září – říjen

Doporučený počet účastníků: 1 třída, po dohodě 2 třídy
Doporučený věk: 

5–11 let
Časová dotace:

4 × 45 minut 
Po dohodě možné i jako 3 × 45 či 2 × 45  minut.

Doporučená doprava: využijte spoje MHD Vsetín, zastávka Semetín, Bike arena
Cena programu: 

dohodneme dle počtu žáků a rozsahu programu, zahrnuje i případnou agendu projektového dne

www.liska-evvo.cz/doc/projektove-dny
Přiblížíme dětem jedinečné místo prostřednictvím rozmanitých činností a prožitku.

Cílem je poznat rozmanitost přírody, zákonitosti a děje, podpořit vztah dětí k místu, 

rozvoj přírodovědných, matematických a čtenářských gramotností.

Podpora zájmu dětí zkoumat okolní svět, vytváření pozitivního vztahu k přírodě a místu, poznávání 

rozmanitosti přírody a přírodních jevů, ohleduplného vztahu k přírodě.Projektový den zahrnuje:• společný motivační úvod,•  tematické aktivity ve 2–3 skupinách, kdy děti s využitím svých znalostí a dovedností, samostatně nebo spoluprací ve skupině, s dopomocí lektora a pedagoga, řeší zadané úkoly
• závěrečná zpětná vazba, hodnoceníVýstupem jsou pracovní listy, řešené úkoly, případně výrobky.

Příprava probíhá dle modelu: Společné plánování – společná výuka – společná reflexe pedagogů a odborníka z praxe (lektora EVVO).
Pro vykazování v tzv. šablonách připravíme odpovídající agendu (příprava, záznam, hodnocení).

Přínosem projektového dne pro žáky je aktivní pobyt venku v přímém kontaktu s přírodou, získání vztahu k místu a přírodě, rozvoj přírodovědných, polytechnických, čtenářských a matematických dovedností, znalostí i návodů na environmentálně odpovědné jednání.
• Děti jsou vedeny k samostatnému zpracování určitých úkolů či řešení problémů spjatých s životní realitou,• Děti spolupracují na dosažení cíle projektu, který je představován konkrétním výstupem = výrobek, praktické řešení problému, záznam úkolů apod.,

• Děti se učí samostatnému řešení úkolů, vzájemné spolupráci, odpovědnosti, využívání svých znalostí, práci s různými informačními zdroji a řešení problémů, rozvíjí své komunikační dovednosti, tvořivost, aktivitu a fantazii.

Přihlašování a  informace: infoevvo@seznam.cz • tel.: 605  806  840

Při přípravě dětí 
na program dbejte, prosím, doporučené pokyny dle samostatné přílohy.

Akce na triko – káva nebo čaj pro účastníky kampaně 

www.mestovsetin.cz

Do práce na kole 

www.liska-evvo.cz

2.–31. května (pondělí a čtvrtek, 9–14.30 hodin, sídlo Lísky)

Snídaně na triko s Kayaku pro účastníky kampaně Do práce na kole www.mestovsetin.cz

15. května, 5–8 hodin, cyklostezka do Jasenic 

www.liska-evvo.cz

21. května, 5–8 hodin, cyklostezka na Bobrky
Férové svačinky pro účastníky programů 

ALCEDO - středisko volného času a Plavecká škola 

Hájenka Semetín 

Vsetín • www.alcedovsetin.cz

Tematická výstava, využití ve výuce 

ZŠ Ohrada, Vsetín • www.zsohrada.cz

Tematické vrstevnické učení ve školním klubu 

ZŠ Ohrada, Vsetín • www.zsohrada.cz

Fairtradové  vaření s dětmi ve školní kuchyňce 

ZŠ Ohrada, Vsetín • www.zsohrada.cz

Fairtradové pátky ve školní jídelně 

ZŠ Ohrada, Vsetín • www.zsohrada.cz

Ochutnávka fairtradové kávy, čaje a čokolády na třídních schůzkách ZŠ Ohrada, Vsetín • www.zsohrada.cz

Týden pro fair trade na téma bavlna 

ZŠ Sychrov, Vsetín

22.–26. května., vrstevnické učení ve třídách 

www.zssychrov.cz

Ochutnávky fairtradových produktů ve školní jídelně 

ZŠ Sychrov, Vsetín • www.zssychrov.cz

Green SWAP – sběr květin 

Masarykova veřejná knihovna

15.–31. května 

www.mvk.cz

Tematická výstava knih, časopisů a materiálů 

Masarykova veřejná knihovna

 

www.mvk.cz

1 4 .  R O Č N Í K  O S V Ě T O V É  K A M P A N Ě

Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené

Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené
VSETÍNSKÉ DNY PRO FAIR TRADE – kalendář akcí

Více informací na www.liska-evvo.cz  a na webech zapojených partnerů.  

www.ferovasnidane.cz

 KVĚTEN
2024

NÁZEV AKCE A DATUM KONÁNÍ 

KONTAKT NA POŘADATELE 

Pod záštitou pana Petra Kudlíka, místostarosty města Vsetín

Férovásnídaně

FÉROVÁ SNÍDANĚ s programem, oslava světového dne pro fair trade

11. května 

www.ferovasnidane.cz

Na Vsetíně snídáme na Dolním náměstí, před budovou knihovny, 10–12 hodin. 
www.liska-evvo.cz 

Připravena bude výsadba květinových truhlíků, aktivity pro děti a výprodej knih. 

S sebou doporučujeme oblíbený hrneček a piknikovou deku, rukavice k sázení.

Vsetínské školy za lepší svět

 Zveme týmy škol v počtu 6 žáků ze sedmých až devátých tříd a odpovídajících 

ročníků víceletých gymnázií (ideálně smíšené, kluky i holky).

DOPORUČENÍ A INFORMACE K AKCI:

Předpokládáme, že členové týmu  budou 

aktivně řešit zadané téma, komunikovat, 

prezentovat a obhajovat své názory.

KLÍČOVÁ TÉMATA:  • Udržitelný rozvoj • Příčiny a dopady změny klimatu  

      • Odpovědná spotřeba • Fairtrade  

 Termín:  pátek 15. listopadu 2024, 8.00 – 12.00 hodin

 Místo:  ALCEDO – středisko volného času a plavecká škola Vsetín, 

 
 Záviše Kalandry 1095, 755 01 Vsetín, www.alcedovsetin.cz/kontakty

 Pořadatelé: Město Vsetín • LÍSKA, z.s. • Na mysli, z.ú. • ALCEDO – středisko  

 
 volného času a plavecká škola Vsetín

Žáci základních škol budou debatovat o globálních problémech současného světa. 

Hlavní téma: „klimatické vzdělávání – Fairtrade, Rychlá móda“.

Během akce budou p oř izovány foto graf ie . 

ŽÁKOVSKÉ SYMPOZIUM O  GLOBÁLNÍCH PROBLÉMECH

Program:
8.00 – 8.30 hodin Prezence školních týmů

8.30 – 9.00 hodin Zahájení, ohlédnutí za vsetínskou 

  kampaní 2013–2024.

HRA O KLIMA

Organizace Na mysli představí hravou formu svého 

klimatického vzdělávání ve dvou tematických blocích.

1. Fairtrade,  9.00  – 10:30 hodin

Nad mapou globálního světa si připomeneme co je Fairtrade, 

jaké jsou principy a souvislosti.

Workshop – příprava hry pro spolužáky. 

Ve školních skupinách rozpracují účastníci interaktivní hru 

s tématem dovozu potravin.

PŘESTÁVKA 

2. Rychlá móda  10:45  – 11:45 hodin

Fotografická prezentace a krátké video představí temná zákoutí 

rychlé módy. V debatě s účastníky nastíníme možná řešení.

Workshop – příprava projektu Swap ve školách 

12.00 hodin  Ukončení, hodnocení, 

  předání certifikátů

PŘIHLAŠOVÁNÍ do 8. 11. 2024 na

https://forms.gle/h1PMwvVvrP91mJ3j7

INFORMACE: 
Iva Koutná, 605 806 840, 

koutna.iva@seznam.cz

11 .  r o č n í k11 .  r o č n í k  Akce se uskuteční pod záštitou Mgr. Pavla Bartoně, místostarosty města Vsetín.

Zúčastněné týmy získají certifikát. 

Škola získá zajímavé materiály do výuky.

Na místě bude připraveno občerstvení 

z místních a fairtradových surovin.

12 .  R O Č N Í K  O S V Ě T O V É  K A M PA N Ě

P ř í r o d n í  z a h r a d a  – 

P ř í r o d n í  z a h r a d a  – 

p ř í r o d a  p o d  n a š i m i  o k n y

p ř í r o d a  p o d  n a š i m i  o k n y

Kalendář místních a regionálních akcí ve Zlínském kraji

Více informací na www.liska-evvo.cz  a na webech zapojených partnerů.  

www.facebook.com/prirodnizahrada

1. 5. – 15. 6. 2024

Metodické listy  do výuky či materiály k tématu můžete získat v LÍSCE • infoevvo@seznam.cz

20. 5. Světový den včel | 22. 5. Mezinárodní den pro biologickou diverzitu | 24. 5. Evropský den parků | 21. 6. Den květů

NÁZEV AKCE 

MÍSTO KONÁNÍ • KONTAKT NA POŘADATELE 

Otevírání pastvin a stavění máje na Rochusu 

Park Rochus, Uherské Hradiště

1. května  

www.parkrochus.cz • https://skanzenrochus.cz/

Exkurze ukázkovou přírodní zahradou  

Centrum klimatického vzdělávání Veronica Hostětín

8. června, 13–14 hod 

https://hostetin.veronica.cz/ 

Učíme se a objevujeme s dětmi venku 

školní zahrada ZŠ Valašská Polanka

11. června 

www.liska-evvo.cz

Víkend otevřených zahrad 

www.vikendotevrenychzahrad.cz

8.–9. června

Kurzy Tincta Herbae 

tincta-herbae@centrum.cz

– Ateliér přírodního barvířství Vsetín 

https://www.facebook.com/TinctaHerbae

Badatelské vycházky 

Dutohlávky Vizovice • info@dutohlavky.cz

Skřítci Lišejníčci 

721 608 440 • www.dutohlavky.cz

Projektové dny v MŠ a ZŠ s LÍSKOU 

LÍSKA, z.s. •  www.liska-evvo.cz

Přiblížíme dětem svět přírody prostřednictvím rozmanitých činností, zkoumání, tvoření a prožitku. 

PŘÍRODNÍ ZAHRADY

Ukázková přírodní zahrada a sad  

Centrum Veronica Hostětín

 

www.hostětin.veronica.cz

Přírodní zahrada lišky Bystroušky 

DDM Šikula Uherské Hradiště • http://ddmsikula.cz/

Přírodní zahrada  

Envicentrum Vysoké Pole

 

www.prokrajinu.cz

Zahrada poznání 

Valašské ekocentrum Valašské Meziříčí

Ukázková přírodní zahrada 

www.ochranci.cz/inpage/zahrada-poznani-885/ 

Kde jsou přírodní zahrady v Česku  

www.veronica.cz/ekomapa

Jak na přírodní zahradu  

Ekologický institut Veronica

Rady a inspirace. 

www.veronica.cz

 

www.facebook.com/prirodnizahrada

Certifikace přírodních zahrad  

Informace a odkaz na formulář: 

 

http://prirodnizahrada.eu/zahradni-plaketa/

SEMÍNKOVNY ve Zlínském kraji  

https://seminkovny.com/zlinsky-kraj/

Podpora semenaření a sdílení osiva ze zahrádek. 

Základní škola Vsetín, Rokytnice  

e-mail: seminkovnavsetin@centrum.cz 

Centrum Veronica Hostětín  

www.hostetin.veronica.cz 

Časopis Školní zahrada 

www.skolni-zahrada.cz 

Specializovaný česko-slovenský časopis pro zahradní pedagogiku (4 čísla/rok). 
https://mapa.skolni-zahrada.cz/

MĚSÍC 

ŠKOLNÍCH ZAHRAD, 

4. ročník

www.mesicskolnichzahrad.cz 

WELLBEING VENKU 

VĚDA VENKU 

https://ucimesevenku.cz/

mesic-skolnich-zahrad/

rok-2024/

Výzva 

ŽIVÁ ZAHRADA

4. ročník

LÍSKA, z.s.

1. 5. – 15. 6. 2024 

www.liska-evvo.cz

PŘÍLOHA ROZESÍLKY LÍSKY 14/2024

Poctivě vyrobené 

Příloha PV5/2024, rozesílka Lísky 14/2024

 

strana 1

OBSAH PŘÍLOHY ROZESÍLKY 14/2024

Regionální značky v našem kraji 
2

Místní produkty, biopotraviny 
2

Měsíc biopotravin a ekologického

zemědělství 

3

Září proti plýtvání 

4

Představujeme 

5

Objevujeme regionální výrobce 

a jejich příběhy 

6

Tematické programy pro školy 
7

Tipy na výlety a exkurze 
8

Farmářské trhy a jarmarky 
9

Pozvánky na akce 

10

Kam za nákupy regionálních 

produktů ve Zlínském kraji 
12

Líska podporuje svými programy regionální výrobce, 

řemeslníky, hospodáře a farmáře 

Podpora udržitelné místní ekonomiky, vycházející z přírodního a kulturního dědictví 

regionu, tradičních technologií a řemesel i dovedností místních obyvatel je součástí 

téměř všech lískových programů a projektů už od roku 2007. Zaměstnávání zdejších 

lidí, využívání místních surovin a zdrojů, prodej v místě či v regionu a minimalizace 

negativního dopadu na životní prostředí jsou pro udržitelný rozvoj regionu klíčové.

V roce 2013 jsme s partnerskými organizacemi a s podporou Zlínského kraje 

připravili projekt „Poctivě vyrobené – podpora udržitelné místní ekonomiky 

ve Zlínském kraji“. Projekt byl podpořen ve 4. výzvě Blokového grantu (Nadace 

Partnerství). Aktivity projektu se staly základem celoroční osvětové kampaně 

Poctivě vyrobené. Důležitou součástí je spolupráce, setkávání a vzájemné sdílení 

zkušeností a informací organizací, které se podporou místních výrobců a zemědělců 

zabývají.

Pro veřejnost a školy připravujeme osvětové akce a programy. Oblíbené jsou 

exkurze na farmy a k výrobcům i dny otevřených dveří, například na Ekofarmě 

Agrofyto v Lidečku, na farmě Javorník ve Štítné či v Ekosadech Komňa. S výrobci 

a řemeslníky se můžete seznámit na Dni Zlínského kraje, Krajské konferenci o EVVO, 

na jarmarcích, slavnostech a festivalech. Velké oblibě se těší exkurze dětí „Jedeme 

na farmu“, výukové programy „Odkud se bere jídlo“, „Můj den na farmě“ a „Z farmy 

na náš stůl, aneb zdravě – hravě o původu a zpracování potravin“, či projektový 

Školní farmářský den. 

Celých 8 let jsme vydávali noviny Poctivě vyrobené (14 čísel), které přinášely 

skutečné příběhy výrobců, řemeslníků a farmářů, inspiraci a příklady dobré praxe 

organizací, škol, muzeí i dalších organizací, které se tématu věnují. Nyní se pokusíme 

navázat samostatnou přílohou tradiční elektronické rozesílky Lísky. 

Rádi zveřejníme i vaše příběhy a fotografie, pozvánky na zajímavé akce, trhy a jar-

marky. Příspěvky můžete zasílat na adresu: infoevvo@seznam.cz , heslo: příloha PV

Aktuální informace najdete na facebookovém profilu Poctivě vyrobené.

V roce 2024 a 2025 realizujeme aktivity v rámci projektu Poctivě vyrobené – 

osvětová kampaň LÍSKY, projekt je spolufinancován Zlínským krajem.

ve Zlínském kraji

Akce do DIÁŘE:

Den Zlínského kraje

www.dzk.cz

Ovčácké slavnosti na Santově

Slovácký festival chutí a vůní

https://skanzenrochus.cz/

Farmářský den aneb cesta ke kořenům

Valašské ekocentrum Valašské Meziříčí

Pole, louky, sady, neumřeme hlady

https://skanzenrochus.cz 

Hospodářský den, Agrofyto Lidečko

Festival řemesel a profesí budoucnosti 2024

14|15 Baťův Institut ve Zlíně

14.
září

Sobota

foto Pavel Šuráň

21.
září

Sobota

22.
září

Neděle

12. 
října

Sobota

12.–13.
října

So– Ne

ZRUŠENO!

Rozesílka LÍSKY

Informace, náměty a metodická podpora pro EVVO

číslo 202024ročník 20

Rozesílka LÍSKY 20/2024

 

strana 1

Akce do DIÁŘE:

Zapojte se do osvětových kampaní LÍSKY a podpořte důležitá témata 

PTÁCI, ZAHRADA, STROMY, FAIR TRADE a místní udržitelná ekonomika, 

www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane

Hlavním cílem kampaní je osvěta tématu s dopadem na šetrnější 

a odpovědnější přístup k přírodě a životnímu prostředí. 

Každá kampaň vychází z významného dne či klíčové akce. 

Ke kampani je sestaven kalendář akcí, zahrnující aktivity a programy zapojených 

a spolupracujících organizací, vydána tisková zpráva, osvětové a didaktické 

materiály, metodické listy či pomůcky. 

OBSAH ROZESÍLKY 20/2024

Část IINFORMACE, AKTUALITY, POZVÁNKY 

NA AKCE, NABÍDKA PROGRAMŮ 

PRO ŽAKY I DOSPĚLÉ, KAMPANĚ 

I/1 Zprávy z Lísky 

 ... str. 2 

I/2  Aktuality, zprávy z webu 

 
a tisku 

 ... str. 3

I/3  Grantové výzvy 

... str. 4

I/4  Pozvánky na akce, 

 
osvětové kampaně 

... str. 5

I/5  Vzdělávací programy a metodická

 
podpora EVVO 

... str. 7

I/6  Výukové programy, projektové dny

 
pro školy a školská zařízení 

... str. 8

Část IIMETODICKÁ PODPORA

II/1  Náměty, doporučení, inspirace, 

 
příklady dobré praxe 

 ... str. 10

II/2  Tipy na publikace, časopisy, učební

 
pomůcky a další pomocníky ... str. 11

II/3 Program Učíme se venku 
... str. 12

II/4  Projekty pro školy, soutěže 
... str. 13

II/5  Tipy na výlety, exkurze, výstavy ... str. 13

Část IIIUŽITEČNÉ ODKAZY A INFORMACE 

III/1  Udržitelný rozvoj  

 ... str. 14

III/2  Přírodní zahrady 

 ... str. 15

III/3  Zelené okénko 

 ... str. 15

III/4  Místní produkty, biopotraviny ... str. 15

III/5  Fairtrade 

 ... str. 19

Ptačí hodinka
Sčítání ptáků (nejen) na krmítku

https://ptacihodinka.birdlife.cz

Týden pro wellbeing ve škole

www.tydenprowellbeing.cz

Poctivě vyrobené,

Poctivě vyrobené,
podpora místní

podpora místní

udržitelné ekonomiky

udržitelné ekonomikyceloročně
celoročněwww.liska-evvo.cz

Poctivě vyrobené,

Poctivě vyrobené,
spravedlivě 

spravedlivě zaplacené
zaplacenéceloročně

celoročněwww.liska-evvo.cz

stromy a my

stromy a my

15. září – 31. října

15. září – 31. října
www.liska-evvo.cz

Osvětové kampaně LÍSKY

10.–12.ledna

Pá – Ne

Ptáci – 
Ptáci – 

žijí tady s námi

žijí tady s námi1. – 30. dubna

1. – 30. dubna
www.liska-evvo.cz

Přírodní zahrada –

Přírodní zahrada –
příroda 
příroda 

pod našimi okny

pod našimi okny
1. května – 15. června

1. května – 15. června

www.liska-evvo.cz

Připravili jsme pro vás poslední letošní rozesílku LÍSKY s číslem 

20/2024. Rubriky s novým textem jsou označeny symbolem   .

V rozesílce najdete pozvánky na osvětové a vzdělávací akce 

a programy, odkazy na grantové výzvy, tipy na výukové 

materiály. V části I, na stránkách 2–9, najdete AKTUÁLNÍ informace – 

zprávy z tisku, grantové výzvy, pozvánky na vzdělávací 

programy a akce, informace o kampaních. 

V části II přinášíme náměty a inspiraci i tipy 

na pomůcky a publikace (str. 10–13). 

Část III přináší stálý soubor informací a odkazů 

k důležitým tématům (od str. 17). 

Archív rozesílek: 

www.liska-evvo.cz/rozesilka

4.–11.února

Út – Út

V roce 2025 opět společně.
Vaše Líska

Šupinku pro štěstí, schovejte si do dlaní,

radost vám přinese, starosti prý zahání.

K vánoční pohodě rozkrojte jablíčko,

ze srdce přejeme zdraví a štěstíčko.

VÝZNAMNÉ DNY V PROSINCI A LEDNU: 20. 12. – Mezinárodní den lidské solidarity, 

10.–12. 1. – Ptačí hodinka, 27. 1. – Den výměny semen 

https://www.ekokalendar.cz

Diář20
24

/2
0

25

Pomáháme lidem porozumět přírodě a být dobrými hospodáři 

přírodního a kulturního dědictví. Učíme se s dětmi venku.

S INSPIRACÍ Z PROGRAMŮ LÍSKY, ZAHRADY LIŠKY BYSTROUŠKY A PROGRAMU 
UČÍME SE VENKU

W W W. L I S K A - E V VO. C Z

Reference:

„Úžasná práce! Blahopřejeme a děkujeme!“

Petra Pilná a spol., Školní družina, ZŠ Liptál

„Milá Lísko, vážím si tvé práce a jsem vděčná, že můžu být 
její součástí.“ 

Karolína Mikulcová, středoškolský pedagog a lektor Lísky

„Děkujeme za pozvání na vaše projektové dny a moc se 
těšíme, až se s vámi opět setkáme.“

Pavel a Jitka Hutěčkovi, řemeslníci, lektoři

„Vaše výroční zpráva je ohromující! Pořádáte obrovské 
množství úžasných akcí a konáte velikou řadu bohulibých 
počinů. Blahopřeju, s radostí a vděčností.“

Aleš Máchal, Lipka Brno

„Poctivě jsem si pročetla celulinkou výroční zprávu a smekám 
svou příslovečnou hučku. Děkuji za počteníčko a těším se na 
spolupráci.“

Ing. Jana Janovská, vedoucí odd. školství – pověřená 
výkonem funkce vedoucího odboru školství a kultury, 

Městský úřad Vsetín

Kurz Jak učit POLY, Univerzita Palackého OlomoucFérová snídaně ve Vsetíně



5

Přehled akcí LÍSKY v roce 2024
 NÁZEV AKCE

Osvětová kampaň Poctivě vyrobené – podpora regionální produkce 
(webové stránky, Facebook, rozesílka), 12. ročník

Osvětová kampaň Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené (podpora 
Fairtrade – webové stránky, Facebook, rozesílka), 13. ročník

Otevření Domu přírody Bílých Karpat - program a Férová kavárna

ŘEMESLNÝ DEN - ŠANTOVKA OLOMOUC

Osvětová kampaň Ptáci – žijí tady s námi (webové stránky, 
Facebook, rozesílka), 15. ročník

Soutěžní výzva Kamarádi z ptačí říše, 5. ročník

Den Země ve Vsetíně – Férová kavárna, aktivity a řemesla pro děti

Podpora celostátní kampaně Měsíc školních zahrad – webové 
stránky, Facebook, rozesílka, náměty, konzultace

Osvětová kampaň Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny 
(webové stránky, Facebook, rozesílka), 11. ročník

Soutěžní výzva Živá zahrada 4. ročník

Kampaň Do práce na kole – dvě snídaně s Férovou kavárnu na triko 
na cyklostezce

Kampaň Do práce na kole – kavárna na triko pro účastníky

Férová snídaně

Vsetínské dny pro Fairtrade (web, Facebook, rozesílka), 14. ročník

Zábavné odpoledne pro rodiče a děti, Férová kavárna 

Osvětová kampaň Stromy a my (webové stránky, Facebook, 
rozesílka), 14. ročník

Soutěžní výzva Stromy a my, 5. ročník

Evropský týden mobility, Den bez aut – Férová kavárna

Výstava na stromech „Fairtrade funguje“

Knihovnický běh pro Světlušku – Férová kavárna

Beseda s promítáním dokumentu Kávová budoucnost a kavárnou

Hospodářský den na farmě, Agrofyto Lidečko – Férová kavárna

Vsetínské školy za lepší svět, 11. ročník

CELKEM

TERMÍN, 
MÍSTO KONÁNÍ

celoročně, 
Zlínský kraj

celoročně, 
Zlínský kraj

16. 3. 2024, Veselí n. M.

30. 3. 2024, Galerie Šantovka

1. 4. – 2. 5. 2024, 
Zlínský kraj

1. 4. – 2. 5. 2024, Zlínský kraj

19. 4. 2024, Vsetín

1.– 31. 5. 2023, 
Zlínský kraj

1. 5. – 30. 6. 2024, 
Zlínský kraj

1. 5. – 30. 6. 2024, Zlínský kraj

15. 5./ 21. 5. 2024, 
Vsetín

1.–30. 5. 2024, Líska Vsetín

11. 5. 2024, Vsetín

9.–31. 5. 2024, Vsetín

20. 6. 2024, MŠ Vsetín, Na Kopečku

15. 9. – 31. 10. 2024, 
Zlínský kraj

15. 9. – 31. 10. 2024, Zlínský kraj

22. 9. 2024, Vsetín

5.-12. 10. 2024, Vsetín

4. 10. 2024, Vsetín

8. 10. 2024, MVK Vsetín

12. 10. 2024, Lidečko

15. 11. 2024, Vsetín

23 akcí a kampaní

POČET
ÚČASTNÍKŮ

2.400

2.400

1.000

1.000

2.000

70

1.500

1.000

2.000

50

200

25

250

1.500

100

2.000

250

200

200

100

15

2.600

45

20.905

Akce, které LÍSKA připravila, 
či se na nich podílela

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

14 18 18 28 26 22 35

V roce 2024 LÍSKA připravila 45 akcí pro 21.243 osob, 
z toho 22 vzdělávacích akcí pro 338 osob.
(Nezahrnuje výukové programy a projektové dny pro školy.)

2014

48 15
.8

87

2015

125 19
.7

13

2016

56 29
.3

04

2017

57 51
.3

53

2018

72 27
.1

49

počet akcí počet účastníků

2019

78 35
.1

66

2020

53 20
.0

39

2021

75 23
.6

13

2022

50 31
.5

43

Hlavní typy aktivit
AKTIVITA 

VÝSTUP

Akreditované vzdělávací programy pro pedagogy a dospělé
22 vzdělávacích akcí (přehled na str. 6)

Distribuce materiálů a pomůcek
Na akcích pro pedagogy i pro veřejnost, členům LÍSKY a Klubu 
LÍSKY, školám v programu MRKEV a Mrkvička.

Elektronická rozesílka informací, poskytování informací, 
konzultací

20 rozesílek, https://www.liska-evvo.cz/rozesilka
9 příloh Poctivě vyrobené (dříve noviny)
Správa databáze

Informování a zastupování členů LÍSKY
Jednání řídícího výboru, revizní komise, členské schůze
Pravidelný informační servis, akce pro členy
Jednání s partnery, propagace, prezentace
Agenda, vedení účetnictví

Klub LÍSKY
Informační servis, akce pro členy
43 platících členů, z toho 15 právnických a 28 fyzických osob,
celková výše příspěvků za rok 2024 je 34.400 Kč

Knihovna
Zapsáno cca 1.500 titulů.

Osvětové akce a kampaně
5 regionálních kampaní

Podpora Fairtrade a místních výrobků
Férový obchůdek. Férová kavárna. Osvětové akce a kampaň. 
Informační a metodická podpora škol.

Programy pro školy, obce, firmy, organizace 
viz přehledy akcí 

Příprava a zpracování projektových žádostí
4 žádosti, 2 podpořené projekty

Realizace projektů
viz podpořené projekty na str. 10

Soutěže a přehlídky
3 výzvy ke kampaním Ptáci – žijí tady s námi, Přírodní zahrada, 
Stromy a my

Tvorba a distribuce metodických listů, didaktických 
a metodických materiálů, pomůcek

Diář 2024/2025, náklad 1.000 ks
metodické listy

Udělování Ceny za přínos EVVO
21 nominací, 23. ročník

Výukové programy, projektové dny a exkurze pro žáky
38 programů pro MŠ, ZŠ, ŠD (viz přehled na str. 7)

Webové stránky, Facebook
Pravidelná aktualizace, kalendář akcí

Zpracování koncepcí a strategií
Zapojení do zpracování a implementace místních akčních plánů 
v regionu.

Zpracování tiskových zpráv, článků, osvětových 
a informačních materiálů. Výroční zpráva

2023

38 22
.5

21

Reference:

Naše milá Lísko, v tento zvláštní den, kdy slavíme další rok existence naší skvělé neziskové organizace, chci se obrátit k tobě 
s hlubokou vděčností a pokorou.

Děkuji ti ze srdce za veškerou nezištnou práci, kterou jsi odvedla v průběhu let. Tvoje oddanost a vášeň pro naši věc jsou 
nepopiratelné. Tvoje práce přináší do našich řad nejen podporu, ale i naději a sílu. Nejenže jsi schopna krásně spojit lidi, ale
také propojit jejich srdce a mysl. Tvoje schopnost přinášet dohromady různorodé skupiny lidí s různými zájmy a zkušenostmi je 
obdivuhodná. Díky tomu se rodí nové přátelství, spolupráce a pochopení, které jsou základem pro lepší a harmoničtější svět.

Tvoje práce má hluboký a trvalý dopad, který nelze měřit pouze čísly, ale spíše srdci a duší těch, kterých ses dotkla. Je mi ctí 
být součástí této úžasné rodiny a slavit s vámi další rok vašeho působení. Ať nás čeká ještě mnoho dalších let plných lásky, 
naděje a pozitivní změny.

Marie Petrů, DiS., Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, o.p.s., Veselí nad Moravou

2024

45 21
.2

43



6

Vzdělávací akce pro dospělé v roce 2024

NÁZEV AKCE

Učíme se v přírodě a EVVO

Jak na učení venku a badatelsky orientovanou výuku 

Učíme se v přírodě (1. stupeň ZŠ)

Jak na EVVO v mateřské škole

Jak učit POLY

Jak na EVVO v mateřské škole

Učíme se a bádáme s dětmi venku

Učíme se v přírodě (1. stupeň ZŠ)

Učíme se a bádáme s dětmi venku

Učíme se a objevujeme s dětmi venku 

Exkurze K prameni poznání, exkurze na vědecké pracoviště  
AV ČR CzechGlobe Bílý Kříž

Jak na EVVO v mateřské škole

Učíme se venku

Učíme se v přírodě (1. stupeň ZŠ)

Učení venku pro II. st. ZŠ

Jak na EVVO na ZŠ

Badatelská výuka

XXIV. Krajská konference o EVVO ve Zlínském kraji, 
téma: Spokojený učitel

Jak učit POLY

Lektor výukových programů 
a projektových dnů pro MŠ, ZŠ a SŠ

Jak na učení venku a badatelsky orientovanou výuku

Jak na projektové dny ve škole

CELKEM

TERMÍN, MÍSTO KONÁNÍ

1. 3. 2024, UPOL

11. 3. 2024, ZŠ Vsetín, Rokytnice

27. 3. 2024, UPOL

9. 4. 2024, UPOL

24. 4. 2024, UPOL

22. 5. 2024, UPOL

28. 5. 2024, ZŠ a MŠ Karolinka

29. 5. 2024, UPOL

7. 6. 2024, ZŠ a MŠ Kašava

11. 6. 2024, ZŠ Valašská Polanka

29. 8. 2024, 
AV ČR CzechGlobe Bílý Kříž

25. 9. 2024, UPOL

26. 9. 2024, ZŠ a MŠ Karolinka

2. 10. 2024, UPOL

8. 10. 2024, ZŠ a MŠ Petřvald

16. 10. 2024, UPOL

17. 10. 2024, ZŠ a MŠ Petřvald

23. 10. 2024, Zlín

31. 10. 2024, UPOL

8. 11. 024, 
CEV Žabka Staré Město

19. 11. 2024, Hájenka Semetín Vsetín

20. 11. 2024, UPOL

22 akcí

CÍLOVÁ SKUPINA

studentky Předškolní pedagogiky UPOL

pedagogové ZŠ (MAP Vsetínsko)

pedagogové I.st ZŠ

pedagogové MŠ 

pedagogové MŠ, ŠD 

pedagogové MŠ 

pedagogové I.st ZŠ

pedagogové I.st ZŠ

pedagogové I.st ZŠ

pedagogové MŠ, ŠD (MAP Vsetínsko)

pedagogové škol, pracovníci NNO

pedagogové MŠ 

pedagogové ZŠ (MAP Vsetínsko)

pedagogové I.st ZŠ

pedagogové II. st. ZŠ (MAP Kopřivnice)

pedagogové ZŠ

pedagogové II. st. ZŠ (MAP Kopřivnice)

pedagogové MŠ, ZŠ, ŠD, SŠ, VŠ, lektoři SEV, NNO, 
veřejná správa

pedagogové MŠ, I. st. ZŠ, ŠD

lektoři EVP

pedagogové ZŠ (MAP Vsetínsko)

pedagogové ZŠ, ŠD, SVČ

POČET ÚČASTNÍKŮ

25

21

10

8

8

6

10

9

10

16

20

5

9

5

15

7

15

92

8

19

12

8

338

Co říkají účitelé:

„Poučný, zajímavý workshop, skvělé náměty na 
badatelskou činnost s dětmi.“

„Moc mne to bavilo a motivovalo k výuce venku. 
Vzbudilo zájem o téma.“

„Radost, naděje, nápaditost. Příroda je velký učitel.“

„Laskavý a přínosný workshop, dává mi to velký smysl.“

„Náměty využitelné ve výuce, zpracované materiály jsou 
na vysoké úrovni.“

Kurz Jak učit POLY, model hmyzu, UPOL

Kurz Učíme se v přírodě, UPOL

Workshop Učíme se a bádáme s dětmi venku, ZŠ a MŠ Karolinka



7

Výukové programy, projektové dny a exkurze pro školy v roce 2024

POČET PD TERMÍN  MÍSTO KONÁNÍ CÍLOVÁ POČET POČET z toho z toho
NÁZEV PROGRAMU   SKUPINA DĚTI PEDAGOGŮ MŠ ZŠ

1 Z farmy na náš stůl 12. 1. ZŠ Uh. Brod I.st. 14 4  1

1 Seznámení s mapou, lekce FT 8. 2. ZŠ Vsetín, Ohrada II.st. 6 1  1

4  PD Učíme se venku ke Dni Země 2. 4. ZŠ Liptál I.st. 100 4  4

2 PD Učíme se venku v Arboretu 2. 5. Arboretum Semetín MŠ 44 2 2 

1 PD Školní farmářský den  7. 5. ZŠ Slavičín I. , II. st. 540 46  1

2 PD Učíme se venku – voda 9. 5. ZŠ Pod Skalkou I.st. 100 4  2

1 PD Učíme se venku – voda 10. 5. ZŠ Záhumení I.st. 77 4  1

1 PD Učíme se venku v Arboretu 21. 5. Arboretum Semetín MŠ 20 2 1 

1 PD Učíme se venku s POLY 23. 5. MŠ Střelná MŠ 20 2 1 

1 PD Učíme se venku v Arboretu 24. 5. Arboretum Semetín MŠ 24 2 1 

1 PD Učíme se venku v Arboretu 27. 5. Arboretum Semetín I.st. 22 2  1

1 PD Učíme se venku v Arboretu 30. 5. Arboretum Semetín I.st. 21 2  1

1 PD Učíme se venku s POLY 31. 5. MŠ Huslenky MŠ 26 2 1 

1 PD Učíme se venku v Arboretu 3. 6. Arboretum Semetín MŠ 25 2 1 

1 PD Učíme se venku v Arboretu 6. 6. Arboretum Semetín MŠ 39 2 1 

4 PD Učíme se venku v zahradě 7. 6. ZŠ Kašava I.st. 90 4  4

1 PD Školní farmářský den 13. 6. ZŠ Horní Lideč I. , II. st. 280 29  1

1 PD Učíme se venku v Arboretu 14. 6. Arboretum Semetín I.st. 13 1  1

1 PD Učíme se venku v Arboretu 21. 6. Arboretum Semetín I.st. 13 1  1

1 PD Učíme se venku v Arboretu 4. 9. Arboretum Semetín II. st. 35 2  1

1 PD Učíme se venku v Arboretu – stromy 18. 9. Arboretum Semetín I.st. 50 2  1

1 PD Učíme se venku v Arboretu – stromy 19. 9. Arboretum Semetín I. , II. st. 35 2  1

1 PD Učíme se venku s Lískou 24. 9. UMŠ UTB Zlín MŠ 20 2 1 

1 PD Učíme se venku v Arboretu – stromy 30. 9. Arboretum Semetín I.st. 51 2  1

1 PD Učíme se venku v Arboretu – stromy 3. 10. Arboretum Semetín MŠ 23 2 1 

1 PD Učíme se venku v Arboretu – stromy 7. 10. Arboretum Semetín MŠ 21 2 1 

1 PD Učíme se venku v Arboretu – stromy 10. 10. Arboretum Semetín MŠ 22 2 1 

1 PD Poznej své boty 11. 11. ZŠ Hovězí II. st. 30 2  1

1 PD Příběh křivé mrkve 11. 12. ZŠ Sychrov II. st. 30 2  1

CELKEM 37 akcí   1.791 136 12 25

Projektový den Učíme se venku v Arboretu – hmyz

Projektový den Učíme se venku v Arboretu – kdo tu žije

Projektový den Učíme se venku v Arboretu – kdo tu žijeProjektový den Učíme se venku ke Dni Země pro ZŠ Liptál



8

Co říkají učitelé:

„Program srozumitelný i pro žáky se SVP. Dobrá práce se skupinou, podpora spolupráce.“

„Venkovní učení, objevování hmyzu v prostředí Arboreta, návštěva včelína.“

„Jedinečná příležitost nahlédnout do života včel, setkání se včelařem – krásný výklad.“

„Pěkné a názorné pomůcky, např. k vývojovým stádiím hmyzu. Zaujetí dětí při práci s lupou.“

„Arboretum je nádherné místo, kde lze krásně spojit předávání učiva s aktivním pozorováním 
a pobytem venku.“

„Děti se mohou aktivně seznámit s tématem, zapojení všech smyslů, mezipředmětové pojetí, 
motivační práce v menších skupinách.“

„Střídání metod udrží pozornost dětí.“

Výukové programy, projektové dny a exkurze 
LÍSKY pro MŠ a ZŠ v období 2014–2024

rok Počet Počet Z toho počet akcí Z toho počet 
 akcí dětí a žáků pro MŠ akcí pro ZŠ

2014 30 665 15 15

2015 60 1.659 31 29

2016 12 294 9 3

2017 11 327 0 11

2018 132 3.284 0 132

2019 143 3.308 9 152

2020 80 1.522 29 51

2021 31 1.365 13 18

2022 24 744 14 10 

2023 47 1.930 22 25

2024 37 1.791 12 25

Poznámka: Statistika nezahrnuje školní farmářské dny s účastí rodičů a veřejnosti (2018, 2019).

Projektový den Učíme se venku v Arboretu – kdo tu žije

2017
11

327

2018
132

3.284

počet výukových 
programů

počet dětí 
a žáků

Výukové programy, 
projektové dny 
a exkurze LÍSKY 

pro MŠ a ZŠ

pro ZŠ
pro MŠ

2014

665
15 15

2015

1.659
31 29

2016

294
9 3

2019
143

3.308
9

2020
80

1.522
29

2021
18

1.365
13

2022
10

744
14

2023
25

1.930
22

2024
25

1.791
12

Projektový den Učíme se venku v Arboretu – stromy Projektový den Učíme se venku v Arboretu – stromy

Projektový den Učíme se venku v Arboretu – hmyz



9

Činnost řídícího 
výboru a revizní 
komise, členské 
schůze, kancelář

Průměrný úvazek interních pracovníků 
v roce 2024: 0,625

Lenka Dufková 0,75
Iva Koutná 0,5

Kancelář LÍSKY:

ZAMĚSTNANCI:

Mgr. Yvona Koutná
projektová manažerka, PR, marketing, fundraising, lektor, 
konzultant

Lenka Dufková
účetní, personalistika, administrativa, akce pro školy 
a veřejnost, Férový obchůdek, péče o členy 

Dominika Pudilová
manažer kanceláře, PR (od 1. 12. 2024)

EXTERNÍ SPOLUPRACOVNÍCI:

Mgr. & Bc. Jaroslav Biolek
lektor výukových programů, projektových dnů

Mgr. Barbora Duží, Ph.D.
lektor, odborné práce v EVVO 

Pavlína Gášková
lektor, tvorba programů

Mgr. Monika Havlásková
lektor, konzultant, metodik, tvorba výukových programů

Ing. Améie Janíková
lektor výukových programů, projektových dnů

Kristina Koutná
redaktor webu, Férová kavárna, akce pro veřejnost 
a programy pro školy, administrativní podpora

Mgr. Karolína Mikulcová
lektor výukových programů, projektových dnů, 
podpora fair trade

Mgr. Lenka Pavelčíková
lektor, konzultant, metodik, tvorba výukových 
programů a metodik

Mgr. Petr Pavelčík
tvorba výukových programů a pomůcek,
grafické zpracování materiálů

Marie Petrů, DiS.
finanční manažer, lektor, konzultant, metodik, 
tvorba výukových programů

Mgr. Pavlína Šlinzová
lektor výukových programů, projektových dnů

Jana Šobáňová
lektor výukových programů, projektových dnů

DOBROVOLNÍCI:

Bc. Alena Kužmová Marie Matochová
podpora fair trade programy pro školy

EXTERNÍ SPOLUPRÁCE – ŘEMESLA: 
Alena Dynková, Martin Fila, JItka a Pavel Hutěčkovi, Martin 
Janík, Renata Lažová, Anna a Pavel Novotní, Ivana Žídková

EXTERNÍ SPOLUPRÁCE – VČELAŘI VSETÍN:
Petr Chytil, Josef Zádrapa

 Renata VaculíkováMarie Petrů

Kristina Koutná

Lenka Pavelčíková

Monika Havlásková

Petr Pavelčík

Yvona Koutná

Lenka Dufková

Činnost spolku a jeho orgánů je upravena Stanovami. O všech 
podstatných záležitostech rozhoduje Členská schůze, běžnou 
činnost řídí Řídící výbor, aktivity realizuje Kancelář Lísky.

Služby kanceláře a projektovou činnost zajišťovali 
v roce 2024 dva zaměstnanci, 23 externích pracovníků 
a 2 dobrovolníci s aktivní podporou členů řídícího 
výboru a revizní komise.

ČLENSKÉ SCHŮZE LÍSKY
V roce 2024 proběhly dvě členské schůze, 19. 1. 2024 ve Zlíně 
a 13. 12. 2024 ve Veselí nad Moravou. 
http://www.liska-evvo.cz/doc/clenska-schuze 

ŘÍDÍCÍ VÝBOR LÍSKY
Řídící výbor je výkonným orgánem spolku a za svou činnost se 
zodpovídá členské schůzi.

Řídící výbor měl v roce 2023 devět členů. V roce 2023 proběhlo 
6 jednání (2008 – 7 jednání, 2009 – 11 jednání, 2010 – 8 jed-
nání, 2011 – 8 jednání, 2012 – 8 jednání, 2013 – 8 jednání 
a 3 pracovní setkání členů, 2014 – 8 jednání, 2015 – 6 jednání, 
2016 – 5 jednání, 2017 – 4 jednání 3 pracovní setkání, 2018 
– 5 jednání, 2019 – 4 jednání, 2020 – 1 jednání a 4 pracovní 
online jednání, 2021 – 6 online jednání, 2022 – 6 jednání), 
2023 – 5 jednání, 2024 – 4 jednání.

Členové řídícího výboru: 
Mgr. Yvona Koutná, 
předsedkyně – statutární zástupce

Br. Radka Brtišová, 
Envicentrum Vysoké Pole/Muzeum Jihovýchodní Moravy, p.o. 

Mgr. Barbora Duží, Ph.D
Ústav geoniky AV ČR, v. v. i., výzkumnice a zahrádkářka
Bc. Veronika Grygaříková
ředitelka DDM Pastelka Uherský Ostroh
Mgr. Monika Havlásková, 
ředitelka, Středisko volného času Klubko Staré Město
Mgr. Michaela Odstrčilová, 
lektor, odborný pracovník Park ROCHUS, o.p.s., Uherské Hradiště
Mgr. Lenka Pavelčíková, 
vedoucí Přírodovědného centra Trnka při DDM Šikula Uherské 
Hradiště
Marie Petrů, DiS, 
ředitelka, Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, o.p.s., 
Veselí n. M.
Bc. Pavlína Žídková, 
KOSENKA Valašské Klobouky, Městský úřad Valašské Klobouky

REVIZNÍ KOMISE
Jednání revizní komise proběhlo před členskou schůzí dne  
19. 12. 2024.

Dle Usnesení č. 3/34S/24 členská schůze schvaluje:
• usnesení 1/13K/24, ve kterém záporný výsledek 

hospodaření za rok 2022 ve výši – 82 591,59 Kč bude 
vykrytý z účtu nerozdělený zisk a nerozdělená ztráta.

• usnesení 2/13K/24, ve kterém záporný výsledek 
hospodaření za rok 2023 ve výši – 67 639,76 Kč bude 
vykrytý z účtu nerozdělený zisk a nerozdělená ztráta.

Členové revizní komise:
PhDr. Jan Blahůšek, Ph.D.,
ředitel společnosti Park ROCHUS, o.p.s., Uherské Hradiště

Mgr. Michaela Mitáčková,
ředitelka Galerie Šantovka
Mgr. Renata Vaculíková,
ředitelka, Informační středisko pro rozvoj Moravských 
Kopanic, o.p.s, Starý Hrozenkov

KANCELÁŘ LÍSKY
Kancelář poskytuje informace a základní servis členům. Realizuje projekty a zajišťuje 
veškeré služby a programy pro veřejnost a partnery, zejména poskytuje informace, 
konzultace, poradenství, vzdělávání, knihovnu, prodej fairtradových a místních produktů. 

Barbora Duží

Míša Odstčilová

Radka Brtišová

Pavlína ŽídkováDominika Pudilová

Jaroslav Biolek



10

3. Podpořené projekty a zakázky LÍSKY v roce 2024

Workshop Poctivě vyrobené pro lektory Lísky

Zajištění činností v rámci systému 
environmentálního vzdělávání, výchovy 
a osvěty ve Zlínském kraji
Zajištění aktivit v souladu s Krajskou koncepcí EVVO ZK pro období 
2014–2022 a Akčním plánem Krajské koncepce EVVO ZK.

Aktivity projektu:
•  Vzdělávací akce (lektoři, školní koordinátoři EVVO, 

pedagogové, pracovníci NNO). Krajská konference o EVVO.
•  Osvětové kampaně (5 akcí).
•  Poskytování informací, správa databází, monitorování 

a zveřejňování env. témat.
•  Cena EVVO.
•  Knihovna EVVO.

Indikátory projektu:
•  20 elektronických rozesílek
•  10 vzdělávacích a osvětových akcí a kampaní

Výše dotace: 500.000 Kč
Projekt financován z prostředků Zlínského kraje.

Projekt S LÍSKOU v přírodě je prima II
Program Národní síť EVVO – podpora denních 
a pobytových výukových programů a školení 
Realizace: 2022–2024

Cílem projektu je zlepšení znalostí a dovedností cílových skupin 
v environmentální oblasti a podpora dostupnosti EVP v regionu, 
využití vybudovaných přírodních zahrad a venkovních prostor 
MŠ a ZŠ, rozšíření aktivit programu Učíme se venku, s dopadem 
na pochopení významu pobytu dětí venku a přímého kontaktu 
s přírodním prostředím. 

Předmětem projektu je příprava a realizace denních EVP pro MŠ 
a ZŠ ve Zlínském kraji. 

EVP jsou zaměřeny na život v zahradě, rozvoj znalostí dětí a žáků 
o rostlinách, stromech a zástupcích živočichů, v návaznosti na 
změny v přírodě během roku. Podporují u dětí a žáků citlivost 
k přírodě, zájem o pochopení dějů a jejich zkoumání, vztah 
k přírodě regionu, zvyšují rozsah času pro pobyt venku, v přímém 
kontaktu s přírodním prostředím. 

Pro pedagogy je to zdroj inspirace, námětů a metod pro výuku 
venku, v zahradě, zejména v nově vybudovaných přírodních 
zahradách.

Celkové náklady projektu: 280 103,37 Kč
Výše dotace: 143.600 Kč
Projekt financován ze Státního fondu životního prostředí 
České republiky.

Férová snídaně Vsetín Vsetínské školy za lepší svět, 11. ročník na téma Klimatické vzdělávání – Fairtrade, Rychlá móda

Do práce na kole – férová snídaně na cyklostezce

Zajištění činností pro Město Vsetín
Cílem projektu byla realizace aktivit v rámci MA21, Zdravého 
města a Fairtradového města Vsetín.

Aktivity projektu:
•  Vsetínské dny pro FT, 9.–31. 5. 2024
•  Férová snídaně, 11. 5. 2024
•  Den Země, 19. 4. 2024
•  Den bez aut, 20. 9. 2024
•  Výstava na stromech, 5.–12.10.2024
•  Vsetínské školy za lepší svět, 15. 11. 2024
•  Propagace, osvěta a podpora EVVO a FT/celoročně – 

poradenství, informace, besedy, články, sociální sítě, 
komunikace školy, organizace, veřejnost 

•  Pracovní skupina pro Fairtrade

 Výše příspěvku: 87.140 Kč

Poctivě vyrobené – osvětová kampaň LÍSKY 
(1. 4. 2024 – 31. 12. 2025)

Zaměstnávání místních lidí, využívání místních surovin a zdrojů, 
prodej v místě či v regionu, bez dálkové dopravy a nákladného 
skladování, zachování zisku v místě, minimalizace negativního 
dopadu na životní prostředí jsou pro udržitelný rozvoj regionu 
klíčové. Podpora udržitelné místní ekonomiky, vycházející 
z přírodního a kulturního dědictví regionu, tradičních technologií 
a řemesel i dovedností místních obyvatel je součástí téměř 
všech lískových programů a projektů od r. 2007. Od r. 2013 
LÍSKA koordinuje celoroční osvětovou kampaň Poctivě vyrobené. 
Základem je spolupráce, propojování, setkávání a vzájemné 
sdílení zkušeností a informací producentů i organizací, které se 
podporou místních výrobců a zemědělců zabývají.

Indikátory projektu:
•  20 elektronických newsletterů Poctivě vyrobené (příloha 

rozesílky Lísky)
•  8 osvětových, edukativních nebo informačních akcí

Výše dotace: 250.000 Kč
Projekt financován z prostředků Zlínského kraje.

Školní farmářský den – ukázky řemesel

Den Země – ukázky řemesel

Hospodářský den, Agrofyto Lidečko – Férová kavárna



11

4. Účetní závěrka za rok 2024
LÍSKA účtovala v roce 2024 v systému podvojného účetnictví, účetnictví bylo vedeno v programu Money S3.

Aktivity Lísky byly v roce 2024 spolufinancovány z rozpočtu Zlínského kraje, města Vsetín, SFŽP, dárců Klubu Lísky a Darujme.cz

Rozvaha v plném rozsahu ke dni 31. 12. 2024
  Číslo Stav Stav 
  řádku k prvnímu dni k poslednímu dni
   účetního období účetního období

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 10 322 259
7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 17 322 259

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 29 -322 -259
10. Oprávky k drobnému dlouhodobému 
 hmotnému majetku 39 -322 -259

B. Krátkodobý majetek celkem 41 211 384
I. Zásoby celkem 42 14 10

7. Zboží na skladě a v prodejnách 49 14 10
II. Pohledávky celkem 52 32 13

1. Odběratelé 53 1 0
4. Poskytnuté provozní zálohy 56 10 0
9. Ostatní přímé daně 61 0 8

13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem 
 orgánů územních samosprávných celků 65 20 0
17. Jiné pohledávky 69 1 5

III. Krátkodobý finanční majetek celkem 72 146 353
1. Peněžní prostředky v pokladně 73 13 6
3. Peněžní prostředky na účtech 75 133 347

IV. Jiná aktiva celkem 81 19 8
1. Náklady příštích období 82 19 8

 AKTIVA CELKEM 85 211 384

AKTIVA   Číslo Stav Stav 
  řádku k prvnímu dni k poslednímu dni
   účetního období účetního období
A. Vlastní zdroje celkem 1 208 284

I. Jmění celkem 2 358 208
1. Vlastní jmění 3 358 208

II. Výsledek hospodaření celkem 6 -150 76
1. Účet výsledku hospodaření 7 x 76
2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 8 -150 x

B. Cizí zdroje celkem 10 3 100
III. Krátkodobé závazky celkem 21 3 100

1. Dodavatelé 22 0 9
4. Ostatní závazky 25 2 0

13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů 
 územních samosprávných celků 34 0 91

17. Jiné závazky 38 1 0
 PASIVA CELKEM 49 211 384

PASIVA

Struktura finančních zdrojů LÍSKY

Výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu 
ke dni 31. 12. 2024
 Číslo  Stav k rozvahovému dni 
 řádku Hlavní činnost Hospodářská činnost Celkem

 I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 2 715 86 801
1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních 

 neskladových dodávek 3 135 3 138
2. Prodané zboží 4 5 82 87
3. Opravy a udržování 5 7  7
4. Náklady na cestovné 6 48 1 49
6. Ostatní služby 8 520  520

III. Osobní náklady 13 679 6 685
10. Mzdové náklady 14 518 6 524
11. Zákonné sociální pojištění 15 134  134
13. Zákonné sociální náklady 17 27  27

V. Ostatní náklady 21 9 0 9
21. Manka a škody 27 3  3
22. Jiné ostatní náklady 28 6  6

 Náklady celkem 39 1 403 92 1 495
I. Provozní dotace 41 753  753

1. Provozní dotace 42 753  753
II. Přijaté příspěvky 43 49 4 53

3. Přijaté příspěvky (dary) 45 35 4 39
4. Přijaté členské příspěvky 46 14  14

III. Tržby za vlastní výkony a zboží 47 659 107 766
 VÝNOSY CELKEM 61 1 460 111 1 571

C. Výsledek hospodaření před zdaněním 62 57 19 76
D. Výsledek hospodaření po zdanění 63 57 19 76

Tržby za prodaný EV materiál

Tržby z prodeje služeb

Tržby za prodané zboží FT 

Přijaté příspěvky (dary) 

Přijaté členské příspěvky 

Dotace Zlínský kraj 

Dotace SFŽP



12

Výroční zpráva LÍSKY za rok 2024

Text: Iva Koutná, Lenka Dufková

Foto:  Iva Koutná, Petr Dubovský, 
 archív Lísky, archív členů Lísky

Ilustrace:  Kateřina Mrnůštíková

Grafická úprava: Dita Baboučková

LÍSKA, z.s.
sídlo:  Dolní náměstí 429, 
 755 01 Vsetín
e-mail:  infoevvo@seznam.cz
webové stránky: www.liska-evvo.cz 
bankovní spojení:  216 160 994/0300
IČ:  28558863
ID datové schránky: tujsm74
Líska, z.s. je zapsaná ve spolkovém rejstříku 
Krajského soudu v Ostravě, oddíl L, 
vložka 7549. Není plátcem DPH.

6. Jaké jsou naše priority a co nabízíme     
 pro partnerskou spolupráci

5. Spolupráce a partneři
Za zcela zásadní považujeme podporu vedení Zlínského kraje, odboru životního prostředí a zemědělství, odboru školství, mládeže a sportu 
a oddělení neziskového sektoru Kanceláře hejtmana Krajského úřadu Zlínského kraje a města Vsetín.
Pokračovali jsme ve spolupráci se středisky ekologické výchovy, ekoporadnami, školami a dalšími nositeli EVVO ve Zlínském kraji. Při přípravě 
a realizaci projektů a programů jsou tradičními partnery ALCEDO – středisko volného času a plavecká škola Vsetín, Arboretum Semetín, 
včelaři Vsetín, Fairtrade Česko a Slovensko, Masarykova veřejná knihovna Vsetín, Dům kultury Vsetín, Místní akční plán rozvoje vzdělávání 
Vsetínsko, organizace NaZemi, Na mysli, z.ú, Síť středisek ekologické výchovy Pavučina, z. s., ARPOK Olomouc, o.p.s., Lipka – školské zařízení 
pro environmentální vzdělávání Brno, Rezekvítek, z.s., Chaloupky o.p.s., školské zařízení pro zájmové a další vzdělávání, TEREZA, vzdělávací 
centrum Praha, program Učíme se venku, Nadace Proměny, UTB Zlín, Fakulta multimediálních komunikací UTB Zlín, Centrum celoživotního 
vzdělávání Pedagogická fakulta Univerzita Palackého v Olomouci. 

UPŘÍMNÉ PODĚKOVÁNÍ PATŘÍ: 
zejména členům řídícího výboru LÍSKY za jejich dobrovolnou 
práci, kterou věnují rozvoji LÍSKY i krajského systému EVVO.

Společnostem za jejich finanční i materiální podporu: 
• Austin Detonator, s.r.o., Vsetín,
• AVIS – elektronika, s.r.o., Vsetín,
• GALVAMET, s.r.o., Vsetín,
• Josef Spitzer, Vsetín,
• Městské lesy Vsetín, s.r.o., 
• Ovoce zelenina, Radomír Sachr, Vsetín,
• Papírnictví Stanislav Olšák, Vsetín,
• TG TISK, s.r.o., Lanškroun.

Kolegům, přátelům i rodinným příslušníkům za podporu 
a spolupráci při realizaci naší pestré činnosti:
Hana Ančincová, Dita Baboučková, Pavel Bartoň, Jan Blahůšek, 
Radka Brtišová, Jana Čentéšová, Katarína Čižmárová, Justina 
Danišová, Míša Daňková, Jitka Datinská, Daniela Divínová, Liběna 
a Tomáš Dopitovi, Petr Dubovský, František Dufek, Zdeněk Dufek, 
Bára Duží, Alena Dynková, Vlastimil Fiala, Martin Fila, Petr Filgas, 
Pavla Gášková s rodinou, Věra Goldová, Monika Havlásková, Ivo 
Helan, Jaroslav Hlinský, Bohumila Holeňová, Petra Horáčková, 
Hynek Hromada, Martina Hromadová, Jitka a Pavel Hutěčkovi, 
Petr Chytil, Mirek Janík, Jana Janovská, Amélie a Martin Janíkovi, 
Katka Janošková, Martina Juříková, Tomáš Kažmierský, Stanislav 
Komínek, Marie Kordulová, Hanka Korvasová, Petr Kořenek, 
Kristina Koutná, Magda Kovářová, Marie Křiváková, Martin Kříž, 
Alena Kužmová, Renata a Lukášek Lažovi, Ivana Machalová, Aleš 
Máchal, Petra Marková, Marie Matochová, Karolína Mikulcová, 
Míša Mitáčková, Lukáš Mlýnek, Kateřina Mrnůštíková, Ludmila 
Mužikovská Rumánková s rodinou, Lenka Novotná, Anička a Jan 
Novotní, Bořek Navrátil, Helena a Pavel Nováčkovi, Mirek Novák, 
Pavlína Nováková, Lenka a Petr Pavelčíkovi, Petra Pilná, Marie 
Petrů, Irena Pořízková, Dominika Pudilová, Eva Radová, Bohuslav 
Sedláček, Lenka Sedláková, Helena Slováková, Ondřej Sláma, 
Veronika Stočková, Lucie Strbačková, Radim Sukop, Vladimír Šácha, 
Aleš Šlechta, Iva Šerá, Jarka Ševčíková, Jana Šobáňová, Pavel 
Štáfek, Míša Štáfková, Viktorie Tenzerová, Blanka Toušková, Renata 
Vaculíková, Josef Zádrapa, Iva Žídková, Pavlína Žídková.

a celá řada učitelů, pracovníků a dobrovolníků středisek ekologické 
výchovy, ekoporaden, institucí a úřadů, za což jim patří naše 

upřímné poděkování.

Členům Klubu LÍSKY, kteří podporují program Učíme se 
venku a osvětové kampaně finančním darem:
AGROFYTO, s.r.o., Horní Lideč 
Mateřská škola Horní Lideč, okres Vsetín 
Mateřská škola Liptál, okr. Vsetín, p.o.
Mateřská škola Radost, Rožnov p.R., p.o.
Mateřská škola Vidče, okres Vsetín, 
Mateřská škola Vizovice, okres Zlín 
Mateřská škola Zlín, Sokolská 3961, p.o.
Mateřská škola Zubří, Sídliště 6. května 
Nadační fond ZŠ TGM Horní Bečva 
Základní škola a Mateřská škola Kašava, okres Zlín 
Základní škola a Mateřská škola Leskovec
Základní škola a Mateřská škola, Prostřední Bečva
Základní škola, 5. květen, Rožnov pod Radhoštěm, p.o.
Základní škola Luhačovice
Základní škola Slavičín
Základní škola Valašská Polanka, okres Vsetín 
Základní škola Videčská, Rožnov p.R., p.o.
Základní škola Vlachovice, okres Zlín, p.o.
Základní škola Vsetín, Ohrada 1876 
Základní škola Vsetín, Rokytnice 436 
Základní škola Vlachovice

• Stabilní role v krajském systému 
EVVO a partnerství se Zlínským 
krajem.

• Dobré jméno LÍSKY – jako partnera 
pro EVVO ve Zlínském kraji.

• Hledání a propojování partnerů 
a spojenců EVVO v regionu.

• Naplňování potřeb členů LÍSKY 
– zastupování, prezentace, síťové 
projekty, koordinace, metodická podpora 
a vzdělávání, sdílení informací, výukových 
materiálů a příkladů dobré praxe.

• Zastoupení pro environmentální výchovu 
a vzdělávání ve Zlínském kraji.

• Poradenství při plánování a realizaci EVVO. 
Máme zkušenosti s přípravou a zpracováním 
projektových žádostí a realizací projektů, vč. 
evropských. 

• Účast a programy na vystoupení na tradič-
 ních klíčových krajských akcích – konference, 

Den Zlínského kraje, setkání středisek.

• Koordinace regionálních osvětových kampaní 
na téma stromy, ptáci, přírodní zahrady, 
Fairtrade a místní udržitelná ekonomika.

Appel Mikin Milan
Bordovská Jitka 
Dopitová Liběna
Dorogyová Jaroslava 
Dubovský Petr
Gášková Pavla 
Handlová Petra
Hlavenková Lenka 
Hřibová Lenka 
Huběnková Martina
Hurtová Lenka
Kanioková Renáta 
Kapavíková Pavlína
Krausová Eva 

Krčmářová Jana 
Krmášková Zdeňka
Kytková Eva
Lažová Renáta a Lukáš
Mikulcová Karolína
Palátová Blanka 
Pavelčíkovi Lenka a Petr 
Pilná Petra 
rodina Markova 
rodina Rumánkova 
Skalická Kateřina
Slováčková Iva
Šlinzová Pavla 

Klub LÍSKY
Možnost vyjádření individuální podpory poslání, projektů 
a programů Lísky. www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky 

JSME
FAIRTRADOVÍ
FANOUŠCI

Podpořte také pěstitele a pěstitelky ve světě
svou spotřebou, vzděláváním

a informačními akcemi.
Přidejte se mezi nás!

www.fairtrade.cz/fanousci

• Zapojení do osvětových a vzdělávacích 
projektů pro různé cílové skupiny.

• Lektorské a metodické vstupy na vzdělávacích 
akcích, firemním vzdělávání a konferencích. 
LÍSKA disponuje týmem lektorů a konzultantů.

• Služby v rámci environmentálního 
informačního a komunikačního systému: 
rozeslání informací na neziskové organizace, 
střediska ekologické výchovy, ekoporadny, 
školy, školská zařízení, instituce a školní 
koordinátory EVVO na území Zlínského kraje, 
zveřejnění nabídek a pozvánek na webu Lísky, 
zapojení do osvětových kampaní apod.

• Dobrou znalost „terénu“ podloženou 
průzkumy.

• Tvořivý, otevřený, systémový, zodpovědný, 
přátelský a profesionální přístup. 

• Prodej fairtradových a regionálních výrobků 
na akcích, fairtradové balíčky, občerstvení 
s využitím místních a fairtradových surovin.

• Vzdělávací a osvětové akce na klíč. 

DARUJME.CZ
Prostřednictvím darovacího formuláře 

S LÍSKOU v přírodě je prima.
www.darujme.cz/projekt/1203070


